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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problémovému chování na základní škole, konkrétně

šikaně. V teoretické části je objasněn pojem agrese a agresivita, šikana a problémové

chování. Jsou vysvětleny jednotlivé projevy těchto způsobů chování a dále možnosti,

jak se proti tomuto chování bránit. Praktická část je založena na realizaci empirického

šetření pomocí písemných dotazníků. Cílem šetření je zjistit, zda se šikana vyskytuje

na konkrétní základní škole, a doporučit, jakým způsobem její výskyt omezit.
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Abstract

The bachelor thesis is devoted to problem behavior at primary school, specifically

bullying. The theoretical part explains the concept of aggression and aggressiveness,

bullying and problem behavior. The individual manifestations of this kind of behaviour

are explained, as well as the ways how to counteract this kind of behaviour.

The practical part is based on the realization of empirical research using written

questionnaires. The aim of the survey is to find out whether bullying occurs

at the particular primary school and to recommend how to reduce it occurrence.

Keywords

bullying, classmate, teacher, victim, aggressor, aggression, problem behavior

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Agresivita a agrese ................................................................................................. 7

1.1 Vnitrodruhová agrese ........................................................................................................... 7

1.2 Příčiny vzniku agresivity ....................................................................................................... 8

1.3 Druhy agrese ............................................................................................................................ 8

1.4 Typologie agresorů ................................................................................................................ 9

1.5 Typologie obětí...................................................................................................................... 10

2 Šikana ....................................................................................................................12

2.1 Co je a co není šikana? ........................................................................................................ 12

2.2 Podmínky a rozmanitosti šikany .................................................................................... 13

2.3 Směry šikany .......................................................................................................................... 15

2.4 Vývojové fáze šikanování .................................................................................................. 16

2.5 Možné projevy šikanování ................................................................................................. 17

3 Předcházení šikaně a řešení šikany .....................................................................20

3.1 Odhalení a vyšetřování šikany ......................................................................................... 20

3.2 Metody ochrany..................................................................................................................... 21

3.3 Komplikace při řešení šikany ........................................................................................... 24

4 Cíl a výzkumné otázky ..........................................................................................27

4.1 Cíl ................................................................................................................................................ 27

4.2 Výzkumné otázky ................................................................................................................. 27

5 Šetření....................................................................................................................28

5.1 Metoda šetření ....................................................................................................................... 28

5.2 Škola a žáci zapojení do šetření ..................................................................................... 29

5.3 Postup realizace šetření .................................................................................................... 29

6 Výsledky a grafy ...................................................................................................31

7 Vyhodnocení a doporučení ..................................................................................45

Závěr ..............................................................................................................................48

Seznam použité literatury ...........................................................................................49

Seznam grafů ................................................................................................................50

Přílohy ...........................................................................................................................51

 5

Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je velmi diskutovaný a rozsáhlý společenský

problém, který se vyskytuje mezi žáky škol již dlouhá léta.

Téma jsem si vybral jednak proto, že jsem se sám jako žák na základní škole s tímto

problémem setkal, a ač jsem já nebyl poškozeným, tak jsem nemohl v té době nijak

zakročit. Bylo to z toho důvodu, že jsem byl mladší než agresoři, proporcionálně slabší

a také ze strachu, že bych se obětí mohl stát příště já. Dalším důvodem, proč jsem

si vybral právě téma šikana, je má osobní zvědavost a touha po poznání této

problematiky. Jsem toho názoru, že čím více lidí se bude o tuto problematiku hlouběji

zajímat a snažit se hledat vhodná řešení k omezení jejího projevu, tím větší šance je

na úspěch v boji proti ní. Třetím a nejdůležitějším důvodem je fakt, že mám syna

v první třídě na základní škole a nechtěl bych nikdy, aby se dostal do pozice

šikanovaného. Zajímala mě současná situace, jak je to na základní škole se samotným

výskytem šikany, což je předmětem mého empirického šetření v praktické části mé

bakalářské práce. Dále jsem se také zajímal, jaká je prevence šikany na této základní

škole.

V teoretické části mé bakalářské práce provedu porovnání a rozbor poznatků

z vybrané literatury, která se vztahuje k dané problematice. Seznámím čtenáře

s teorií agrese, agresivity a samotnou šikanou. Zaměřím se na metody, které

doporučují odborníci pro prevenci vzniku šikany na základní škole, a také na metody,

které se již osvědčily v bojích proti šikaně, která se vyskytla na jiných školách a v jiných

zařízeních.

Praktická část bude obsahovat empirické šetření kvantitativní povahy provedené

na základní škole v Plzeňském kraji. Výsledek šetření nám objasní, jak je to

s agresivitou a šikanou na základní škole z pohledu dětí, jestli jsou žáci dostatečně

seznámeni s problémovým chováním, jestli se vyskytuje šikana v jejich přítomnosti

a jestli škola provádí některá preventivní opatření pro potlačení šikany.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav šikany mezi žáky

na konkrétní základní škole v Plzeňském kraji, obeznámení vedení školy a učitelského

sboru s konkrétní problematikou a s navrhovaným řešením. Výstupem šetření

v praktické části bude náhled na problematiku šikany mezi žáky. S výsledkem šetření

bude seznámeno vedení školy a také mu bude poskytnut náhled mé práce

pro případná doporučená preventivní opatření.

Věřím, že má bakalářská práce bude přínosem pro školská zařízení, pro rodiče, kteří

mají podstatnou roli v této problematice, ale hlavně věřím, že bude přínosná pro zdraví

dětí, které si zaslouží pomoci s tímto společenským problémem. Pokud by měl

výsledek mé práce pomoci jen jednomu postiženému dítěti, měla má práce smysl

a budu s výsledkem spokojen.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Agresivita a agrese

Oba tyto termíny jsou jak v laické, tak i pedagogické a psychologické terminologii

často zaměňovány, přitom každý z nich lze vysvětlit jiným způsobem.

Agresivita pochází z latinského slova aggressivus – útočný. Jde o vlastnost, postoj

nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto označuje schopnost

organismu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat

těžkostem. Každý jedinec je vybaven určitou mírou agresivity, jinak by neměl

ve společnosti šanci na přežití. (Martínek, 2015, s.10)

Agresivní chování lze definovat jako porušení sociálních norem, omezující práva

a narušující integritu živých bytostí i neživých objektů. Jedná se o myšlené nebo

praktické omezování, poškozování a ničení. Agresivitu lze chápat jako sklon

k takovému chování. Agrese označuje aktuální projev takového chování. Agresivní

chování je jakýsi prostředek, jak docílit vlastní spokojenosti, i když v cestě stojí nějaké

překážky. (Vágnerová, 1999, s.266)

Slovo agrese je odvozeno od latinského slova aggredior, což značí „přistupovat,

přikročit k něčemu, podniknout, obrátit se k někomu, napadnout, udeřit“. Dnes

rozeznáváme tři zřetelně odlišné náplně tohoto pojmu. První z nich zůstal blízko

původnímu významu napadnout a charakterizuje v politice protiprávní ozbrojený útok

nebo přepadení jiného státu jiným. Ve druhé variantě se hovoří o reakci lidského

jedince. Prostřednictvím S. Freuda a psychoanalýzy, přes soubor poznatků o chování

se dostal do hovorové řeči a charakterizuje širokou škálu individuálních reakcí, které se

vztahují k ubližování jiným. Třetí význam pojmu agresivní charakterizuje zvířecí projevy

chování, které mají ve vnitrodruhových či v mezidruhových potyčkách funkci zachování

druhu. (Mohring, 1987, s. 12)

Vytvořit definici agrese je však velice složité, protože tento termín se užívá ve více

významech. Akty agrese nevykonává pouze zločinec dopouštějící se násilného

trestného činu, ale třeba i osmiletý chlapec, který se pere se spolužákem, nebo

fotbalový obránce napadající útočníky druhého klubu. Pokud se nedopustí faulu,

hovoří komentátor o zdravé agresivitě. Počet definic agrese se blíží počtu autorů, kteří

se touto problematikou zabývají. Obvykle jsou však stejného názoru, že „agresivní

chování je úmyslné chování, které je namířeno proti druhé osobě a které má takové

následky, jež jsou této osobě nepříjemné“. (Kosek, 2004, s. 240-241)

1.1 Vnitrodruhová agrese

Agrese v politice znamená například napadení jednoho státu druhým. Podobným

způsobem může člověk napadnout jiného člověka, zvíře zaútočí na jiné zvíře pro svou


[…]


opatření, která se již osvědčila v boji proti šikaně na jiných školách a různých

institucích.

Druhá část práce se skládá z empirického šetření kvantitativní povahy, při kterém

jsem využil formu dotazníkového šetření. Toto šetření jsem provedl na konkrétní

základní škole v Plzeňském kraji, která je oblíbená a hojně navštěvovaná žáky od první

do deváté třídy. Konkrétní způsoby šetření a podklady jsem projednával s ředitelkou

školy, která je dále postoupila svým podřízeným.

Cílem a smyslem mé práce bylo zjistit skutečný stav, zda se šikana vyskytuje

na konkrétní základní škole a v jaké formě, ověřit, zda mají žáci přehled o tom, co šikana

je a jak se projevuje. Dále jsem se chtěl dozvědět, zda na škole probíhají preventivní

opatření proti problémovému chování. Po zjištění skutečného stavu, kdy se potvrdilo,

že šikana se na této škole vyskytuje, bude mým dalším cílem učinit potřebné kroky

k pomoci dětem, které jsou obětí šikany, a dalším, kteří by se mohli stát případnou

obětí šikany na této škole. Dle tvrzení paní ředitelky i výsledků šetření probíhají

na škole preventivní opatření proti tomuto chování. Doporučím vedení školy,

preventistovi i výchovným poradcům, aby se hlouběji zabývali tímto problémem

a jeho řešením. Poskytnu jim výsledky svého šetření, aby se mohli problémem zabývat

podrobněji, a věřím, že se nám společnými silami povede ještě více vytěsnit šikanu

z této základní školy. Největším podílem by měli přispět zejména rodiče dětí, které tuto

školu navštěvují. Ať se budou zaměstnanci školy snažit sebevíc šikanu vytěsnit, hlavní

příčinou tohoto problémového chování jsou různorodé nesoulady v rodinném kruhu.

Rodiče by se měli co nejvíce věnovat svým ratolestem a naslouchat jejich problémům

a přáním.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jan Lacko a jsem studentem Specializace v pedagogice MUVS ČVUT

v Praze. Rád bych Vás požádal o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který je součástí mé baka-

lářské práce na téma: „Šikana jako speciální forma agrese na základní škole“.

Dotazník je zcela anonymní, takže se nemusíte vůbec ničeho bát. Nikdo se nikdy nedozví, jak jste

odpovídali. Zároveň bude výsledek této analýzy sloužit pro náhled situace na Vaší škole.

Odpovědi označte kolečkem nebo křížkem!

1. Víš, co znamená slovo „šikana“?

a) ANO, znamená to: ………………………………………………………...

b) NE

2. Proč se podle tebe někdo stane obětí šikany?

……………………………………………………………………………………

3. Setkal(a) jsi se někdy se šikanou?

a) ANO b) NE

4. Kde jsi se setkal(a) se šikanou?

a) doma b) ve třídě c) před školou d) na zastávce e) v šatně

f) na záchodě g) v jídelně h) v tělocvičně i) na hřišti j) jinde (kde?)………………..

5. Kdo byl šikanovaný?

a) já b) kamarád(ka) c) spolužák(spolužačka) d) sourozenec e) někdo jiný (kdo?)………..

6. Byl(a) jsi někdy šikanován(a) na této škole?

a) ne b) ano, jednou c) ano, vícekrát

7. V kolika letech jsi byl(a) šikanován(a)?

v …… letech

8. Jak se šikana projevovala?

a) ničení školních pomůcek b) poškozování oblečení c) fyzické násilí

(sešity, učebnice, tužky apod.)

d) nadávky, výhružky, ponižování, zesměšňování e) vydírání, braní peněz

f) sexuální obtěžování g) úplně jinak (napiš jak) ………………………………….
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9. Řekl(a) jsi o tom někomu?

a) jednomu z rodičů b) někomu z rodiny c) paní učitelce d) paní ředitelce

e) kamarádovi (kamarádce) f) někomu jinému (komu?) …………………. g) nikomu

10. Kdo ti nejvíce pomohl?

a) rodič b) někdo z rodiny c) paní učitelka d) paní ředitelka

e) kamarád (kamarádka) f) někdo jiný (kdo?) ……………………….. g) nikdo

11. Šel (šla) jsi někdy do školy se strachem ze šikany?

a) ANO b) NE

12. Pokud znáš nějakého žáka, který byl obětí šikany, jak bys ho popsal?

a) prospěšný v učení b) horší v učení c) bohatý d) chudý e) hezký

f) ošklivý g) jiné barvy pleti h) jiné národnosti i) neznám nikoho, kdo byl šikanován

13. Znal(a) jsi žáka, který šikanoval jiného?

a) ANO b) NE

14. Jak bys popsal(a) žáka, který šikanoval jiného?

a) prospěšný v učení b) horší v učení c) bohatý d) chudý e) hezký f) ošklivý

g) jiné barvy pleti h) jiné národnosti

15. Byl žák, který šikanoval jiného žáka, potrestán?

a) ANO b) NE c) NEVÍM

16. Účastnil(a) jsi se někdy šikany jiného žáka?

a) nikdy b) jen jednou c) vícekrát (kolikrát?) …………….

17. Měli jste ve škole přednášky, semináře nebo jiné aktivity zaměřené na téma „šikana“?

a) ANO b) NE

18. Kolik je ti let?

je mi ……… let¨

19. Jsi chlapec nebo dívka?

a) chlapec b) dívka

Mockrát děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku a doufám, že vyhodnocená data budou

přínosem pro Vás i Vaši školu. Pěkný den.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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