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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šikana jako speciální forma agrese na základní škole
Jméno autora: Jan Lacko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá šikanou ve školním prostředí jako speciální formou agrese. Vzhledem k šíři a charakteru
problematiky lze zadání hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou popsány hlavní pojmy vztahující se k tématu, specificky se autor věnuje tématu šikany, jejím
formám, projevům, možnostem prevence. Praktická část je realizována formou dotazníkového šetření na základní škole,
jehož cílem je zjistit, zda se mezi žáky šikana vyskytuje a v jakých formách. Data jsou zobrazena formou grafů a slovně
vysvětlena, autor odpovídá na 4 stanovené výzkumné otázky a na základě šetření autor doporučuje opatření, která mohou
pracovníci školy využít pro jednotlivé úrovně preventivních opatření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, postup v práci pravidelně konzultoval, na konzultace docházel dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci využívá znalosti získané studiem i četbou odborné literatury, znalosti prostředí, ve kterém výzkumné šetření
proběhlo, informace vhodně propojuje s daty získanými z výzkumného šetření a z konzultací popisované problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce rozsahem splňuje požadavky, po formální i jazykové úrovni je text v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil 15 odborných, vhodně zvolených zdrojů, které jsou v textu citovány dle citačních norem. Práce byla
zkontrolována v Theses s výsledkem 3 %.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své bakalářské práci zpracoval zvolené téma šikany ve školním prostředí v souladu s požadavky
kladenými na závěrečnou práci. Práce po formální i odborné stránce splňuje nároky a stanové cíle, přináší detailní
pohled na problematiku školní agrese a praktickou část spolu s návrhy na řešení lze považovat za přínosnou pro
sledovanou skupinu respondentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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